（通 告 内 容）

令和２年第５回

那須塩原市議会定例会

（１２月）

【質 問 者】

【１１月３０日（月）】

10:00～ 志絆の会

議席 １８番  眞壁 俊郎 議員

 会   派   代   表   質   問

受付番号

第１号

令和 ２年１１月１６日

午前
   １０時２５分受付

午後

                                 令和 ２年１１月１６日

 那須塩原市議会議長 吉 成 伸 一  様

                  会派名  志 絆 の 会

                  議席番号 １８ 番  眞 壁  俊 郎     印

        会 派 代 表 質 問 通 告 書

令和２年第５回那須塩原市議会定例会における会派代表質問を下記のとおり通告します。

記

質  問  事  項 質  問  の  内  容 （詳 細 に）

１．令和３年度当初予算編成方

針について

 新型コロナの影響により、税収の大幅な減収が見込まれる中、

感染症拡大への対応と地域経済活性化の両立を図りつつ、ポスト

コロナ時代の「新たな日常」の到来を見据えた施策を推進し、永

続的な付加価値を生み出すことが出来るまちづくりを図ることか

ら、事務事業推進キーワードを「時代の変革に対応した 持続可

能なまちづくり」としていることから伺うものです。

（１）令和２年度の税収は、当初予算からどの程度になると見通

しているか伺う。

（２）令和３年度当初予算編成では、税収をどの程度見積もるか

伺う。

（３）現在の財政調整基金の残高について伺う。

（４）令和２年度の新型コロナ対策事業費は、どの程度になると

見通しているか伺う。

（５）令和３年度の新型コロナ対策事業費は、どの程度見積もる

か伺う。

（６）令和２年度の新型コロナ対策事業のため中止や縮小した事

業について伺う。

質  問  事  項 質  問  の  内  容 （詳 細 に）

２．第２次那須塩原市総合計画

実施計画について

３．那須野ヶ原グリーンプロジ

ェクトについて

４．分散型社会構築について

令和３年度実施計画の新規事業について伺うものです。

（１）グリーンボンド発行事業のグリーンボンドの設計、外部レ

ビューの実施について伺う。

（２）省エネルギー推進事業のスマート道路灯設置に係る調査、

設計・工事、ネットワーク管理、データ分析について伺う。

（３）現代版首都機能移転の実現に向けた活動事業について伺う。

那須塩原市は、市民が「ここに住んでいれば安心」「ここに住ん

でいれば生き延びられる」と実感できるよう、地域内でのエネル

ギー自給を目指し、災害や非常時に強い持続可能なまち那須塩原

市の構築に向けて、那須野ヶ原グリーンプロジェクトの具体的な

検討をしていることから伺うものです。

（１）地域の再生可能エネルギーの地域での活用について伺う。

（２）施設、設備の省エネルギー化について伺う。

（３）気候変動影響への適応について伺う。

（４）分野横断的事項について伺う。

分散型社会構築は、日本創成会議が２０１４年５月に、このま

ま地方から大都市への人口流出が続けば、全国の市町村の約半数

の存続が難しくなるという衝撃的な試算を公表したことを契機

に、安倍政権は、地方創生を看板政策の一つに掲げ、中央省庁の

地方移転や企業の本社移転といった大胆な政策を打ち出したが東

京一極集中を是正出来なかった。そのような中、新型コロナ禍や

首都直下地震など災害時の一極集中へのリスクが顕在化し喫緊の

課題となっている。那須塩原市発展のための分散型社会構築につ

いて市長の考えを伺います。